
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

Albania Distribution Chemicals

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Rruga e Kavajës, Buka SH.A, Nr.8240, Njësia Nr.6.
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1000AlbaniaTiranë

0694000260
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2023/03/17

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
0694000260

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë)
 

E-mail

NUIS/NIPT

M11815028I

Administrator Mamica Jançe

info@adchem.al



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-62483-03-15-2023

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Local

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

Qendra Sportive Tirane

Vlera e përllogaritur e prokurimit

12833138

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

�Blerje materiale për mirëmbajtjen e pishinave�

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2023/04/03

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)


Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)


Mallra
Tipi i kontratës

2023/04/03
Data e zhvillimit të procedurës

43324100-1
Numri i njoftimit

43324100-1
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)


1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.) 
Ligji nr.162/2020, date 23.12.2020, �Per Prokurimin Publik� 
Vendim nr.914 date 29.12.2014 te Keshillit te Ministrave �Per miratimin e rregullave te Prokurimit 
Publik�, i ndryshuar me vendim nr.402, date 13.05.2015, me vendim nr.823, date 23.11.2016, me 
vendim nr.797, date 29.12.2017 dhe me vendim nr.80, date 14.02.2018 dhe me vendim nr.823, date 
21.10.2020 
Neni 2 

Qëllimi 

Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

2. Objekti i ankesës




- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

- Pavlefshmëri kontrate


- Tjetër

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet


Përshkruani rrethanat e faktit.


Te nderuar Anetare te Komisioni te Prokurimit Publik,                                                                            
      
Brenda afatit ligjor te parashikuar ne Nenin 110, Nenin 111, te LPP,  duam te paraqesim kete 
ankesen perpara Autoritetit Kontaktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik ne lidhje me kriteret e 
vendosura nga ana e Autoriteti Kontraktor. 
1. Operatori ekonomik ankimues dërgon njëkohësisht ankesën në autoritetin ose entin kontraktor 
dhe Komisionin e Prokurimit Publik. 
Rregulla të posaçme për mënyrën e paraqitjes së ankesës përcaktohen në rregullat e prokurimit 
publik. 

Bazuar ne dispoziten ligjore te mesiperme, brenda afateve te percaktuara nga neni i mesiperm, ne 
ju paraqesim ankesen e meposhtme.  
Operatori ekonomik Albania Distribution Chemicals me date 17.03.2023 mori ne dijeni nepermjet 
sistemit elektronik te prokurimeve vleresimin procedures se prokurimit me objekt ��Blerje 
materiale për mirëmbajtjen e pishinave�� nga AK � Qendra Sportive Tirane �. Ne si Operator 
Ekonomik kundershtojme kriteret e vendosur ne DST nga ky Autoritet Kontraktor per kete aresye 
po ju drejtohemi me ankesen tone 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

Ankesa që po ju parashtorjmë vjen si rezultat i cënimit të qëllimit të Ligjit Nr. 162/2020, për 
Prokurimin Publik, neni 2, c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e 
prokurimit publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; d) të sigurojë një 
trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në 



procedurat e prokurimit publik; dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në 
procedurat e prokurimit publik.  Autoriteti Kontraktor �Qendra Sportive Tirane� në procedurën e 
prokurimit �Blerje materiale për mirëmbajtjen e pishinave� ka kërkuar artikujt ( gjeni bashkangjitur 
shtojzën 6 që AK ka vendosur ). 

Se Pari: Mbështëtur në sa mësipër ju bëjmë me dije se kjo procedurë ka në përmbajtje të saj 
kimikatet për trajtimin e ujit të pishinës, materiale ndërtimi dhe hidraulike, të cilat nuk kanë 
domosdoshmërisht lidhje me njëra tjetrën, duke kushtëzuar kështu që një operator ekonomik që 
merret me tregtimin e kimikateve për trajtimin e ujit të pijshëm dhe pishinave të ketë objekt 
veprimtarie edhe ndërtimin dhe specifikat që lindin prej kësaj veprimtarie. Duke qënëse ne si 
operator ekonomik kemi objekt veprimtarie tregtimin e kimikateve për trajtimin e ujit të pijshëm 
dhe pishinave dhe jo ndërtimin, ne nuk mund të tregtojmë materiale ndërtimi dhe hidraulike, kjo 
përbën kusht për skualifikimin tonë nga kjo procedurë që në fazën e vlerësimit të ofertave. 

Ndodhur në këto kushte  dhe mbështëtur në LPP, neni 2, kërkojmë që kjo procedure të ndahet në 
dy procedura me objekt prokurimi të ndryshëm mbështur në specifikat e secilës, pra një procedure 
që të përfshijë � Blerje kimikate për trajtimin e ujit të pishinave� që përfshin: nga artikulli 
15-16-17-18-19-20.  

15 Klor 90% granular per pishina (acid trikloroizocianurik) kg 6000 
16 Klor 56% granular per pishina (Diklorocianurat dihidrat i natriumit) kg 2500 
17 Adid Klorhidrik AH 30-33 kg 14000 
18 Algacid (Perzierje):     Metanamina,   N-metilpolimer me 2 klormetil) kg 300 
19 Flokulant (Sulfat i alauminit 7.5-8.5%) (thes 25kg)kg 500 
20 Rere kuarcore per filtrin e pishinave kg 1000 

dhe një procedure që përfshin �Blerje materiale ndërtimi dhe hidraulike, që përfshin pjesën tjetër të 
materialeve kërkuara në këtë procedurë. 

Se dyti:  
2.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Certifikuar sipas standardeve ISO te lëshuara nga 
organizmat e vlerësimit te konformitetit te cilat janë te akredituara nga DPA ose nga organizmat 
ndërkombëtare akreditues te njohur nga Republika e Shqipërisë, konkretisht:  
a) Çertifikatën OHSAS 18001:2007 (ose ekuivalente) SSH 45001:2018 e vlefshme mbi 
�Sistemin për Menaxhimin e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë�. (Në rastet e bashkimit të 
operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do 
të marre persiper sipas akt-marreveshjes).    

Certifikata OHSAS 18001:2007 ose ekuivalente e saj të njohura nga standardet shqiptare ISO 
45001-2015 ( ISO 45001-2018 modifikuar me shtojcën për modifikimin e dokumenteve të tenderit) 
garanton sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve që marrin pjesë gjatë një procesi prodhimi 
apo kryerjes së një veprimtarie, e cila vë apo mund të vërë në rrezik shëndetin dhe jetën e 
punonjësve. Në rastin konkret referuar objektit të prokurimit mund të marrin pjesë përveç 
kompanive prodhuese të cilat e kanë të detyrueshme certifikimin me OHSAS 18001:2007 ose 
ekuivalente e saj të njohura nga standardet shqiptare ISO 45001-2015 ( ISO 45001-2018 modifikuar 
me shtojcën për modifikimin e dokumenteve të tenderit) edhe kompani të cilat kanë për objekt të 
veprimtarisë së tyre vetëm tregtimin e produkteve objekt-prokurimi. Në këtë kuptim gjykon, se për 
shoqëritë të cilat kanë për objekt veprimtarie vetëm tregtimin e produkteve që do të prokurohen  



nuk kanë domosdoshmërisht detyrimin të pajisen me certifikatën OHSAS 18001:2007 ose 
ekuivalente e saj të njohura nga standardet shqiptare ISO 45001-2015 ( ISO 45001-2018 modifikuar 
me shtojcën për modifikimin e dokumenteve të tenderit). Vendosja e një kriteri të tillë ndikon në 
uljen e konkurrencës midis operatorëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurat e prokurimit, 
gjithashtu nuk është në proporcion me objektin e prokurimit dhe në funksion të realizimit me 
sukses të tij. Kriteret për kualifikim duhet të hartohen në përputhje me LPP-në dhe rregullat e 
prokurimit publik në mënyrë të tillë që të nxisin pjesëmarrjen dhe konkurrencën e operatorëve 
ekonomikë, të stimulojnë pjesëmarrjen e biznesit të vogël dhe të mesëm, si dhe të sigurojnë një 
trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në këto 
procedura Vendosja e një kriteri të tillë ndikon në uljen e konkurrencës midis operatorëve 
ekonomikë pjesëmarrës në procedurat e prokurimit, gjithashtu nuk është në proporcion me 
objektin e prokurimit dhe në funksion të realizimit me sukses të tij. Kriteret për kualifikim duhet të 
hartohen në përputhje me LPP-në dhe rregullat e prokurimit publik në mënyrë të tillë që të nxisin 
pjesëmarrjen dhe konkurrencën e operatorëve ekonomikë, të stimulojnë pjesëmarrjen e biznesit të 
vogël dhe të mesëm, si dhe të sigurojnë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë 
operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në këto procedura 

Gjitashtu KPP ma dhene disa vendime po per te njetin kriter. 
Vendim 66/2023, date 31.01.2023 
Vendim 12/2021, date 12.01.2022 
Vendim 106/2021, date 26.02.2021 
Vendim 136/2021, date 26.03.2021 

Kërkojmë që ky kriter të hiqet. 

Se treti:  
2.6. Operatorët Ekonomike, duhet të disponojnë liçensat e nevojshme për zbatimin e kontratës 
Liçensa profesionale e Operatorit Ekonomik, lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës dhe 
duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme:  
? Punime të përgjithshme ndërtimi 

NP � 3 A Rikonsktruksion dhe mirembajtje godinash civile dhe industriale, veshje fasade 
NP � 12 A Punime te Inxhinierise se Mjedisit. 

2.7 Stafi kryesor: 

1. Ing. Ndërtimi                                                                          1 (nje) 
2. Inxh Mjedisi                                                                             1 (nje) 
Për inxhinieret operatori ekonomik duhet të paraqesë:   
- Kontratat e punës te vlefshme 
- Diplomat përkatëse 

2.9 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 
disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 35 persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 
ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin 
përmbledhës të vetëdeklarimit. 

2.11 Disponimi i mjeteve të mëposhtme: 



Nr. Mjetet Sasia Gjendja 
1  
Kamionçin deri 6 ton 1 Pronësi ose me qira 
2  
Kamion me vinç 1 Pronësi ose me qira 
3 Kontenier 1 Pronësi ose me qira 
4 Lazer per nivelim 1 Pronësi ose me qira 
5 Gjeneratore 1 Pronësi ose me qira  

Për sa i përket pikës 2.6, 2.7, 2.9, 2.11 një operator ekonomik që tregton kimikate nuk ka nevojë për 
këto licenca që janë specifike për një operator ekonomik që ka objekt veprimtarie ndërtimin, dhe 
inxhiner, inxhinier mjedisi. Minimum 35 punëtorë, mjete transporti/ndërimi etj që po ashtu janë 
specifike për një operator ekonomik qe ka objekt veprimtarie ndërtimin dhe jane kritere te pa 
nevojshme per operatoret ekonomik qe meren me tregemin e kimikateve te trajtimit te ujit ose te 
pishinave.  
Kërkojmë që këto kritere të hiqet. 

Se Pesti:  
2.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë në sistemin elektronik certifikatën e analizës nga Instituti 
i Shendetit Publik, për analizë toksikologjike për produktet që prokurohen (operatori ekonomik 
eshte i detyruar ta paraqesë dokumentacionin e mesiperm për ato elementë toksikologjikë që 
realizon ISHP) ose (çertifikatën e analizës toksikologjike të produkteve lëshuar nga laboratorë të 
akreditur sipas legjislacionit në fuqi të Republikës të Shqipërisë). 

Kërkojmë të bëjmë me dije që Instituti i Shëndetit Publik bën analiza vetëm për ato kimikatë që 
janë të destinuara për ujin e pijshëm, jo për kimikatet që trajtojnë ujin e pishinave. Pra produkte si 
Klor 90%, Klor 56% , Acid Klorhidrik, Flokulant, Algacid nuk analizohen nga ISHP, per kete mund 
ti referoheni edhe ISHP-se. Per sa i perket artikujve Klor 90% dhe Klor 56 %, ISHP per keto dy 
artikuj analizon Hipoklorit Kalciumi qe sherben per trajtimin e uit te pishem ( Klor Pluhur i njejti 
me emeritimin sic quhen ndryshe  Klor 90% dhe Klor 56% ), starndarti qe ISHP ka vendos per kete 
artikuj eshte 60-70% poshte dhe lart kesaj perqindje nuk hyn ne starndarin e ISHP-se. Pra ne cilin 
do rast per keto dy artikuj ISHP, do e cilesonte jashte starndarteve sepse perqindja qe ISHP jep dhe 
perqindja qe AK kerkon bie ndesh me njera tjetren dhe me starndatin europian dhe te ISHP-se. ( 
gjeni bashkangjitur analizen per produktin Hipoklorit Kalciumi ndryshe i quajtu Klor nga AK ) Per 
te theksuar edhe njiher ISHP kryen analizat e kimikateve per trajtimin e ujit te pishem.  

Për sa më sipër kërkojmë që ky kritet të hiqet sepse lene hapesira per skualifikim nga Operatorve 
Ekonomik.  

Ne perfundim kerkojme qe ankesa jone te pranohet me qëllim hapjen e konkurencës dhe 
pjesëmarrjen e sa më shumë operatorëve ekonomikë, duhet të heqe  kriterin e mësipërm dhe ta 
ndaje kete procedure prokurimi ashtu sic kemi kerkuar me lart, duke lejuar operatorët ekonomik 
pjesëmarrës të vërtetojnë se disponojnë kapacitetet ekonomik, financiar, teknike per te mare pjese 
ne kete procedure prokurimi. Mos pranimi, mbie ndesh me Ligjin e Prokurimit Publik 162/2020, 
Neni 2.  



5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme


Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

Nuk kemi

7. Lista e informacionit konfidencial:


Kerkojme qe analiza jone e kryer tek ISHP, mos i vendoset ne dispozicion Autoritet Kontraktor per 
shkak te mos besimit qe kemi. 

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes.
 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

info@adchem.al



Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar Mamica Jançe
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